162/163, em Parecer Final nº 28006 2012, está consignado que “o pleito do recorrente 
encontra ampara na egislação tributária vigente e a mesma possui saldo de créditos fiscais 
acumulados suficiente, somos pelo deferimento do pedido para utilização dos créditos fiscais 
acumulados, no montante de R$ 187.993,84 (cento e oitenta e sete mil, novecentos e noventa e três 

reais e oitente e quatro centavos), para pagamento parcial do Auto de Infração nº 279463.0009/11-

6 da sua filial, IE 063.167.630NO e CNPJ: 01.287.588/0004-11, conforme prevê o artigo 2º, inciso I, do 
Decreto Estadual 10.972/2008”. 

Em nova petição, desta feita dirigida à DAT-SUL/IFEP, o recorrente requer a quitação parcial do